Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 25.10.2022 г. №
440, от 06.04.2023 г. № 118)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 августа 2022 года            № 289

Об утверждении Положения об удостоверении
участника боевых действий

по защите Приднестровской Молдавской Республики,
постоянно проживающего (зарегистрированного по месту жительства)
за пределами территории Приднестровской Молдавской Республики
и не имеющего регистрации по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания в Приднестровской Молдавской Республике

на срок от 1 (одного) года

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта 1995
года «О социальной защите ветеранов войны» (CЗМР 95-1) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об удостоверении участника боевых действий
по защите Приднестровской Молдавской Республики, постоянно
проживающего (зарегистрированного по месту жительства) за пределами
территории Приднестровской Молдавской Республики и не имеющего
регистрации по месту жительства либо регистрации по месту пребывания в
Приднестровской Молдавской Республике на срок от 1 (одного) года согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                       А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 5 августа 2022 года № 289

ПОЛОЖЕНИЕ
об удостоверении участника боевых действий

по защите Приднестровской Молдавской Республики,
постоянно проживающего (зарегистрированного по месту жительства)
за пределами территории Приднестровской Молдавской Республики
и не имеющего регистрации по месту жительства либо регистрации
по месту пребывания в Приднестровской Молдавской Республике

на срок от 1 (одного) года

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью третьей
статьи 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 21 марта
1995 года «О социальной защите ветеранов войны» (CЗМР 95-1) (далее – Закон
Приднестровской Молдавской Республики «О социальной защите ветеранов
войны») и определяет порядок и условия изготовления и вручения
документов, подтверждающих статус участников боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики, постоянно проживающих
(зарегистрированных по месту жительства) за пределами территории
Приднестровской Молдавской Республики и не имеющих регистрации по
месту жительства либо регистрации по месту пребывания в Приднестровской
Молдавской Республике на срок от 1 (одного) года.

2. Статус участников боевых действий по защите Приднестровской
Молдавской Республики, постоянно проживающих (зарегистрированных по
месту жительства) за пределами территории Приднестровской Молдавской
Республики и не имеющих регистрации по месту жительства либо
регистрации по месту пребывания в Приднестровской Молдавской
Республике на срок от 1 (одного) года, удостоверяется на основании
документов, удостоверяющих личность, документов, содержащих сведения о
регистрации, и документов, подтверждающих статус участников боевых
действий по защите Приднестровской Молдавской Республики.

Документом, подтверждающим статус участников боевых действий по
защите Приднестровской Молдавской Республики, постоянно проживающих
(зарегистрированных по месту жительства) за пределами территории
Приднестровской Молдавской Республики и не имеющих регистрации по
месту жительства либо регистрации по месту пребывания в Приднестровской
Молдавской Республике на срок от 1 (одного) года, является удостоверение
участника боевых действий по защите Приднестровской Молдавской
Республики (Приложение № 1 к настоящему Положению).

3. Удостоверение участника боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики выдается Военным комиссариатом
Приднестровской Молдавской Республики по заявлению лица или
уполномоченного им представителя в соответствующий военный комиссариат
по месту пребывания на основании документов, подтверждающих факт того,
что лицо состояло в вооруженных формированиях Приднестровской
Молдавской Республики и в их составе принимало участие в боях в периоды,
указанные в разделе IV Приложения к Закону Приднестровской Молдавской
Республики «О социальной защите ветеранов войны», а также документов,
удостоверяющих личность, содержащих сведения о проживании (регистрации
по месту жительства) за пределами Приднестровской Молдавской
Республики.

В случае подачи заявления и соответствующих документов, указанных
в части первой настоящего пункта, через представителя к документам
прилагается доверенность, оформленная в соответствии с гражданским
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

4. Основанием для выдачи удостоверения участника боевых действий по
защите Приднестровской Молдавской Республики могут служить: военные
билеты, личные дела, списки участников боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики, сформированные по результатам
(итогам) перерегистраций участников боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики, справки о ранениях, выписки из
приказов о зачислении в списки соответствующей воинской части, наградные
материалы и другие воинские документы.

5. Удостоверение участника боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики не дает права на льготы и гарантии,
установленные Законом Приднестровской Молдавской Республики
«О социальной защите ветеранов войны».

6. Удостоверение участника боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики выдается в соответствии
с Инструкцией о порядке учета и выдачи удостоверений участника боевых
действий по защите Приднестровской Молдавской Республики
(Приложение № 2 к настоящему Положению).

Приложение № 1
к Положению об удостоверении
участника боевых действий
по защите Приднестровской
Молдавской Республики постоянно
проживающего
(зарегистрированного по месту
жительства) за пределами
территории Приднестровской
Молдавской Республики и не
имеющего регистрации по месту
жительства либо регистрации по
месту пребывания в
Приднестровской Молдавской
Республике на срок
от 1 (одного) года

ОБРАЗЕЦ
и технические условия изготовления бланка удостоверения

участника боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики

Левая сторона вкладыша:

Военный комиссариат Приднестровской Молдавской Республики

Удостоверение
участника боевых действий по защите

Приднестровской Молдавской Республики

Серия ХX № 000000
Фамилия_________________
Имя_____________________

Фото
Отчество (при наличии) ________________

М.П.

Правая сторона вкладыша:

УДОСТОВЕРЕНИЕ БЕССРОЧНО
без права на льготы

Дата выдачи «___»__________20___года

_____________________________________________

М.П.                   (подпись Военного комиссара Приднестровской Молдавской
Республики)

Личная подпись________________

Примечание:
а) бланк удостоверения изготавливается размером 7х10 см;
б) цвет лицевой стороны удостоверения – зеленый;
в) на лицевой внешней стороне имеется надпись «Удостоверение участника боевых
действий по защите Приднестровской Молдавской Республики»: высота слова
«Удостоверение» 0,5 см, высота слов «участника боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики» 0,4 см;
г) на левой стороне вкладыша – место для фотографии 3х4 см, место для печати;
д) на правой стороне вкладыша в нижней части предусмотрено место для печати;
е) обе стороны вкладыша выполнены с наложением защитной сетки серого цвета.

Приложение № 2
к Положению об удостоверении
участника боевых действий по
защите Приднестровской
Молдавской Республики постоянно
проживающего
(зарегистрированного по месту
жительства) за пределами
территории Приднестровской
Молдавской Республики и не
имеющего регистрации по месту
жительства либо регистрации по
месту пребывания в
Приднестровской Молдавской
Республике на срок
от 1 (одного) года

Инструкция
о порядке учета и выдачи удостоверений

участника боевых действий по защите
Приднестровской Молдавской Республики

1. Обеспечение бланками удостоверений участника боевых действий по
защите Приднестровской Молдавской Республики (далее – удостоверение)
осуществляет Министерство обороны Приднестровской Молдавской
Республики по заказу Военного комиссариата Приднестровской Молдавской
Республики.

2. Бланки удостоверений учитываются и хранятся в порядке,
установленном для бланков строгого учета и отчетности.

3. Выдача удостоверений производится по Книге учета и выдачи
удостоверений участника боевых действий по защите Приднестровской
Молдавской Республики (Приложение к настоящей Инструкции), на
основании письменного распоряжения Военного комиссара Приднестровской
Молдавской Республики, лицом, ответственным за учет и выдачу
удостоверений, назначаемым приказом Военного комиссара Приднестровской
Молдавской Республики.

Данное лицо выдает удостоверения на основании поданных документов,
по предъявлению документа, удостоверяющего личность, с записью в Книге
учета удостоверений.

4. Лицо, получающее удостоверение, или уполномоченный им
представитель расписывается в Книге учета удостоверений и ведомости
выдачи удостоверений.

5. При заполнении удостоверения записи в строках производятся без
сокращения. Записи, произведенные в удостоверении, заверяются подписью
Военного комиссара Приднестровской Молдавской Республики, выдавшего
удостоверение, и скрепляются печатью Военного комиссариата
Приднестровской Молдавской Республики.

6. Если в удостоверение внесена неправильная или неточная запись, то
заполняется новое удостоверение, а испорченное – уничтожается, о чем
составляется акт.

7. Если удостоверение пришло в негодность или утрачено, то выдается
дубликат удостоверения. При выдаче дубликата удостоверения в левой части
удостоверения ставится штамп «Дубликат». Дубликат удостоверения
выдается по заявлению лица, получившего удостоверение, с объяснением
обстоятельств утраты удостоверения и при подтверждении факта
опубликования в средствах массовой информации сведений о его утере.

8. Контроль за получением и расходованием удостоверений
осуществляет должностное лицо, уполномоченное Военным комиссаром
Приднестровской Молдавской Республики.

9. Заявления лиц, получающих удостоверение на выдачу удостоверений,
и необходимые документы для их получения хранятся определенный срок,
установленный по ведению делопроизводства.

Приложение
к Инструкции о порядке учета
и выдачи удостоверений
участника боевых действий
по защите Приднестровской
Молдавской Республики

Военный комиссариат Приднестровской Молдавской Республики

Книга
учета и выдачи удостоверений участника боевых действий по защите

Приднестровской Молдавской Республики

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)

Документ,
удостове-
ряющий
личность

(место
проживания)

Серия и
номер

выданного
документа

Дата
выдачи

Подпись
получателя

Примечание